
ISTITUTO COMPRENSIVO .

Protocollo numero:  12824 / 2018
Data registrazione:  21/12/2018

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  Determina 88 - Noleggio bus manifestazione d'interesse.pdf

IPA/AOO:  istsc_imic805008

Oggetto: Determina 88 - Noleggio bus manifestazione d'interesse

Destinatario:
RUSSO NADIA

Ufficio/Assegnatario: 
ARRIGO ANNA MARIA (contabilità)

Protocollato in:
2130 - Determina 88 - Noleggio bus manifestazione d'interesse

Titolo:  4 - GESTIONE FINANZIARIA
Classe:  1 - Bilancio

Sottoclasse:  o - Progetti

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO – TAGGIA – Cod. Fisc. 81004940086  
 Sede centrale: Via Ottimo Anfossi, snc – 18018  TAGGIA (Imperia) - Tel. e fax 0184 475137 (r.a. 2 linee)  

Sito Internet: www.comprensivotaggia.gov.it  Posta elettronica: imic805008@istruzione.it   –  Posta elettronica certificata:  imic805008@pec.istruzione.it 
 

ISTITUTO 

COMPRENSIVO  

di TAGGIA 
 

Data e prot. vedi segnatura 

Determina n. 88 

 

Oggetto:  DETERMINA a contrarre PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 
50/2016 CON AGGIUDICAZIONE MEDIANTE IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA, AI 
SENSI DELL’ART. 95 DEL D. LGS. 50/2016, SECONDO IL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ PREZZO PER IL SERVIZIO DI 
NOLEGGIO BUS CON CONDUCENTE PER VISITE GUIDATE DELLA DURATA DI UN GIORNO a.s. 2018/2019 

 
 
Visto di REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria data  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO  il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 , n. 129 del 28 agosto 2018, pubblicato in GU n. 267 del 
16.11.2018; 

VISTO  il D. Lgs n. 50/2016; 
VISTE  le linee guida ANAC approvate con delibera 1097 del 26 ottobre 2016; 
VISTO  il Regolamento UE 679/2016 relativo alla privacy; 
VISTO  il Regolamento di Istituto per lo svolgimento dell’attività negoziale, acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture 

approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 7 del 06.12.2016 e pubblicato sul sito dell’Istituto; 
VISTA  la legge 107/2015 Riforma della Scuola;  
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 116 del 13/12/2018 con la quale è approvato il piano gite; 
CONSIDERATO che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento mediante procedura negoziata, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs n. 50/2016 con richiesta di almeno 3 offerte dei soggetti interessati individuati con 
indagine di mercato; 

RILEVATO CHE il contratto sarà aggiudicato alla Ditta che presenterà l’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base dei criteri 
analiticamente enunciati nella documentazione di gara; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, le amministrazioni pubbliche che non abbiano aderito alle 
convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’articolo citato, ed intendano espletare autonome procedure di gara per l’acquisto di 
beni / servizi comparabili con quelli oggetto delle predette convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i relativi parametri di 
prezzo e qualità; 

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, 
non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei beni/servizi di cui all'oggetto, alle quali poter eventualmente 
aderire ai sensi dell'art. 24, comma 6, della legge n. 448/2001; 

VISTA  la Legge 136/2010; 
CONSIDERATO che il valore economico del servizio NOLEGGIO BUS risulta tale che per il suo affidamento non necessita di avviso 

pubblico, ma che la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 
CONSIDERATO che la determinazione per la spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto risulta finanziariamente 

compatibile in quanto a carico dei genitori degli alunni iscritti e frequentanti l’Istituto Scolastico; 
RITENUTO, pertanto, di procedere in merito 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento 

Art. 1.  di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, la procedura per manifestazione di interesse  per affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 con aggiudicazione mediante il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, secondo il miglior 
rapporto qualità prezzo.  

Art. 2.  di procedere alla pubblicazione, sul proprio sito internet, per un periodo non inferiore a 15 giorni precedenti alla data 
ultima per il ricevimento delle manifestazioni, dell'avviso dell'indagine di mercato conoscitiva volta a conoscere 
l’assetto del mercato di riferimento, i potenziali concorrenti, gli operatori interessati, le relative caratteristiche 
soggettive, le soluzioni tecniche disponibili, le condizioni economiche praticate, le clausole contrattuali generalmente 
accettate, al fine di verificarne la rispondenza alle reali esigenze di codesto Istituto scolastico. 

Art. 3. di nominare il Dirigente Scolastico Regg. Dott.ssa Anna Maria Fogliarini responsabile del procedimento; 
Art. 4.   Di offrire l’opportunità di manifestazione di interesse anche alla ditta Allasia ancorché vincitrice del bando nello scorso anno 

scolastico in considerazione del fatto che il servizio prestato  rispondeva agli standard richiesti da questo Istituto ed è stato 
giudicato ottimo. 



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO – TAGGIA – Cod. Fisc. 81004940086  
 Sede centrale: Via Ottimo Anfossi, snc – 18018  TAGGIA (Imperia) - Tel. e fax 0184 475137 (r.a. 2 linee)  

Sito Internet: www.comprensivotaggia.gov.it  Posta elettronica: imic805008@istruzione.it   –  Posta elettronica certificata:  imic805008@pec.istruzione.it 
 

ISTITUTO 

COMPRENSIVO  

di TAGGIA 
 

Art. 5.  di procedere all'invito di almeno tre operatori economici individuati sulla base dell' indagine di mercato conoscitiva e di 
disporre che il termine per la ricezione delle offerte sia fissato non oltre il 9 gennaio 2019. 

Art. 6. nel caso venissero  presentate più di 3 manifestazioni di interesse si procederà a sorteggio alla presenza del Dirigente 
scolastico il giorno 10 gennaio 2019 alle ore 9:00. 

Art. 7.  di porre in essere tutte le formalità relative all’ottenimento del codice CIG e agli obblighi di tracciabilità, pubblicità e 
trasparenza; 

Art. 8.  di precisare, sin da ora, che: 
-  la compilazione del DGUE in formato elettronico come previsto dal Codice degli appalti; 
- la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con 

individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati 
trasmessi; 

- il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del d.lgs n. 50/2016 
e 56/2017 ; 

- si procederà alla stipula del contratto subito dopo l’esito dei controlli, stante l’inapplicabilità, l’affidamento in esame, 
del c.d. stand still, come previsto dall’art. 32, comma 10, del d.lgs n. 50 del 2016 e  56 del 2017; 

Art. 9.  di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di stipulazione dell’effettiva realizzazione delle uscite didattiche 

e previa trasmissione di F.E. (codice univoco per la fatturazione elettronica è UFNOWG) e nel rispetto delle vigenti 

disposizioni in materia di tracciabilità e trasparenza dei pagamenti; 
Art. 10. di apportare le opportune variazioni di bilancio quando i genitori verseranno le quote delle singole uscite. 

 
Firmato digitalmente 

            IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGG. 
             Dott.ssa  Anna Maria Fogliarini  
 
 


